- vanitas 1138  
vbi 133, 134, 346, 602, 1243  
ve 931, 962, 1077, 1091, 1255, 1354,  
1373, 1420, 1421  
vel 43, 174, 681, 887, 1030, 1169, 1512  
(venio) venit 1429; venite 1459  
(venter) ventre 122  
(verifico) verificabuntur 150  
veritati 1426  
(veritas) veritatis 790; veritati 1426  
vero 538, 869  
(video) ideat 128; videant 115; videmus  
1490; videte 1167; visa 790  
(vigesimus) vigesimo 601, 855, 930  
(vigilo) vigilate 656  
VII 30, 396  
(vitupero) vituperando 1098  
(vivifico) vivifica 782  
(vivo) vivit 814  
unde 134, 323, 374, 441, 458, 472, 499,  
507, 530, 616, 861, 904, 955  
Vnus 1149; vnum 1138  
Volumen 125  
Vsquequo 1481  
Vtinam 911  
Vtrum 54  
XIII 25  
XLVII 1585  
Ysaac 1027, 1067, 1071, 1319  
Ysaias 112, 541, 722; Ysaiam 133, 267,  
1475  
(Zacharias) Zaccarie 358, 360  
(zelo) zelant 190  
(zelus) zelo 104, 155, 252, 1331;  
(zizania) zizaniam 251

**TRACTATUS QUIDAM  
IN QUO RESPONDETUR OBIECTIONIBUS  
QUE FIEBANT CONTRA TRACTATUM ARNALDI  
DE ADUENTU ANTICRISTI**

{T}ertiodecimo centenario annorum Christi, circa finem, apparuit in populo christiano quidam denuntians tempus persequotionis maximi anticristi futurum esse in decimo quarto centenario, quod nunc currit, asserens quod illud tempus emerget circa partem illam centenarii, ad quam terminarentur .m.cc. nonaginta anni a tempore, quo populus iudeorum expulsus est per Romanos totaliter a terra promissionis; et manifestauit ecclesie Romane secreto fuisse reuellatum eidem quod iste numerus annorum, currens a predicto initio usque ad tempus antichristi, fuit expressus per *Danielēm* sub talibus uerbis: A tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium, et possita fuerit abominationis in desolationem, dies .m.ccxc., ita quod in illa reuellatione, cuius modum expressit Romane ecclesie, didicit quod Spiritus Sanctus per illa uerba *Danielis* intendebat principaliter prenuntiare tempus quo feroere debebat persequio supradicta ponendo diem pro anno.

Hanc autem denuntiationem scripsit cum exhortatione chatolica fidelium ad temporalia contempnenda et celestia uel eterna toto studio perquirienda; et vt armis virtutum se premunirent contra tribulationes futuras. Insuper etiam scripto diuulgauit eam solempniter apud fideles.

Quam annuntiationem atemptauerunt plurimi condempnare diuersis modis: nam quidam ratione denuntiati uel dicti; quidam uero ratione denuntiantis; quidam autem per modum denuntiandi.

Ex parte vero denuntiati sattagebant plures inibi condempnare: nam quidam dixerunt quod detestabilis erat denuntiatio tamquam falsa et erronea;

quidam uero tamquam inutilis uel non necessaria et impossibilis; alii uero dixerunt quod erant repudienda tamquam dubia et temeraria.

Primi, igitur, dixerunt quod erat falsa, quia contra veritatem; et erronea, quia contra Christum.

Quod sic declarabant: Cristus dixit apostolis et aliis discipulis: Non est uestrum [f. 47a] nosse tempora uel momenta que Pater possuit in sua potestate: quibus verbis denegauit absolute notitiam finalium temporum omnibus electis, quia illis, vt dicunt, loquebatur in

5

10

15

20

25

30

35

40 persona omnium electorum.

Item, Cristus dixit eisdem, vt legitur .xxiiij<sup>o</sup>. *Mathei* quod de die et hora consumationis seculi, nemo cit, neque angeli in celo; quibus verbis dicunt eum denegasse cunctis hominibus notitiam finalium temporum et quantum ad humanam rationem et quantum ad diuinam reuelationem. Quoad primum, per hoc quod dixit: Nemo sit; quoad secundum, per hoc quod dixit: neque angeli in celo. Quoniam, ut dicebant, Deus nichil operatur in creaturis, nisi per misterium angelorum. Vnde, si angeli nesciunt finalia tempora, neque homines scient per reuelationem diuinam, cum Deus reuellet per angelos veritatem suam.

Item, Apostolus dicit *Ad Thessalonicenses prima*, quod dies Domini sicut fur in nocte veniet, scilicet, ex improviso rapiens ad iuditium, sicut dicit *Glosa*.

Item, *Ad Thessalonicenses .ij.<sup>o</sup>* dicit: Rogamus vos, fratres, vt non moueamini a sensu vestro neque terreamini neque per Spiritum», hoc est per reuelationem diuinam, ut ait *Glosa*, neque per sermonem, hoc est per auctoritatem Sacre Scripture, neque per epistolam tam per nos missam quasi instet dies Domini: quibus verbis, ut dicebant, ortatur Apostolus quod nulli denuntiant finalia tempora quocumque modo credant.

Item, *Glosa* super illo verbo: Domine, si in hoc tempore, et cetera, dicit: Illius regni tam secretum est tempus vt tantum scientie Patris pateat.

Et quia denuntiatio erat specialiter de tempore Antichristi, quod ostendebant rationibus et auctoritate: rationum vero prima est hec: quod tempus Antichristi propinquissimum est fini mundi et consumationi seculi, vnde dicebant quod si sciretur sub aliquo certo numero annorum tempus Anticristi, jam sciretur tempus consummationis seculi sub aliqua distantia propinquissima uel breuissima: quod {f. 47d} repugnaret, ut dicebant, verbo Cristi, dicentis: Non est vestrum nosse tempora uel momenta, etc.

Secunda uero ratio est quia Scriptura determinat tempus quo regnabit personaliter Anticristus, dicens quod erit tempus trium annorum cum dimidio; et determinat tempus quod post mortem eius concedetur electis ad penitentiam et quietem, quod in *Daniele* dicitur esse tempus .xlv. dierum, ut ait *Glosa*, super epistolam *Ad Thessalonicenses*, .ij<sup>o</sup>. Si ergo sciretur, vt dicebant, tempus antichristi, contra superius dicta.

Auctoritas uero est Augustinus, non tantum in diuina scriptura, sed diuersis, quarum prima scribitur xvij *De ciuitate Dei* sub talibus verbis: Illam sane nouissimam persecutionem, que ab antichristo futura est, presentia sua extinguet ipse Yhesus; sic enim scriptum est:

Quod eum interficiet spiritus oris sui et euacuabit illustratione presentie sue. Hic queri solet quando istud erit, importune omnino. Si enim hoc nosse nobis prodesset, a quo melius quam ab ipso Deo magistro interrogantibus discipulis disceretur? Non enim inde siluerunt, sed a presente quesierunt, dicentes: Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel; at ille: Non est, inquit, vestrum nosse tempora uel momenta que Pater possuit in sua potestate. Non utique de die illi uel hora uel anno, sed de tempore interrogauerunt, quando illud acceperunt responsum: Frustra, igitur, annos qui remanent huic seculo computare ac definire chonantur, cum ,hoc scire non est vestrum ex ore veritatis audiamus, quos tamen alii quadrigentos, alii quingentos, alii .m. ab assensione Domini usque ad ultimum eius aduentum compleri posse dixerunt. Quemadmodum autem quisque eorum astruat opinionem suam longum est demonstrare et non necessarium. Coniecturis quippe utuntur humanis, et non ab eis aliquid certum de canonice Scripture auctoritate profertur; omnium vero de hac re calcullantium digitos resoluti et quiescere iubet ille, qui dicit: Non est vestrum nosse tempora uel momenta, etc. Hoc Augustinus. [f. 47c]

In quibus verbis dicebant Augustinum exprimere quod non solum notitiam diei uel hore consumationis mundi, sed etiam totius temporis ad consumationem pertinentis, vt est tempus persecutionis Antichristi, de quo specialiter dicit: Quod, si scire prodesset non est ab eo querendum, nam omnibus denegatur, cum Dominus dixerit: Non est vestrum, etc.

Item, Augustinus, in prima *Epistola ad Esitium* dicit: Peto ne grauaris exponere quomodo dixerit neminem posse temporum temporum mensuras colligere. Cum enim hoc dixisset, deinde subdisti et aisti: Euangelium quidem dicit; De die et hora nemo sit; ego autem inquio nec mensem nec annum aduentus ipsius sciri posse. Ita enim homo videtur sonare tamquam non possit sciri quo anno venturus sit, set possit possit sciri qua ebdomoda annorum uel decade, tamquam dici possit atque diffiniri intra illos uel illos .vij. annos, aut intra illos uel illos .x. annos. Quod si nec hoc comprehendendi potest, quero utrum saltem possit diffiniri tempus adventus eius, ut eum venturum esse dicamus inter istos, verbi gratia, quingentos uel .c. annos uel quoslibet seu maioris numeri seu minoris; sed in quo eorum, nos ignorare. Hoc si iam comprehendisti, multum est quod apprehendere possuisti. Si autem nec hoc te comprehendere pressumis, hoc sapis quod ego. Per que verba concludebant Augustinum uelle quod finalia tempora non poterant sub aliquo tempore tam maiori quam minori prenosi.

Item, in secunda *Epistola ad Esitium* dicit de Saluatoris aduentu: Qui expectatur in fine tempora denumerare non audeo, nec quicquid

prophetam de hac re numerum exstimo preficisse. Per que verba concludunt quod omnia tempora que ad consumationem retorquentur, sunt ignota, cum dixerit Augustinus in plurari quod tempora predicta non sunt prefinita per aliquem prophetarum.

- 130 Item, Augustinus in *Libro de .lxxxij. questionum*, inquit: Etas humani generis vltima, que [f. 47d] incipit a Domini aduentu usque in finem seculi, quibus generationibus computetur, incertum est; sicut etiam senectus, que est vltima etas hominis, non habet determinatum tempus sicut mensuram aliarum, cum quandoque solam tantum teneat temporis, quantum relique alie omnes etates: per que verba concludebant Augustinum uelle quod omnia tempora consumationis hominibus sunt incerta, sed ut probaret quod erant secundum ipsum omnibus incognita per reuellationem. Iterum, allegaerunt Augustinum in prima *Epistola ad Esitum* dicentem: Apostolus 140 dicit: De temporibus autem et momentis non necesse habemus scribere uobis. Nec subiunxit: Vos enim ipsi scitis quantum temporis restat; set: Uos enim diligenter scitis quia dies Domini sicut fur in nocte, ita veniet. Hoc ergo scire opus est ut curent paratos esse qui uolunt ab illa hora sicut a nocturno fure comprehendi. Nam si ad auandum hoc malum, id est, ne hora Domini tamquam fur inveniet imparatum, opus esset nosse temporum spatia, non diceret Apostolus non opus esse ut hoc scriberet, sed hoc potius scribendum indicaret: per que verba concludebant Augustinum uelle sentire quod Apostolus denegauerat notitiam finalium temporum indifferentes, que per reuellationem poterit fieri.

- 145 Item, Augustinus in eadem epistola dicit quod propositis tribus seruis expectantibus aduentum Domini, quorum unus expectat prefigendo ei terminum breuem aut celerem, aliis vero longum uel tardum, aliis vero nullum, de isto dicit absolute quod sit prudens, de aliis quod sint imprudentes. Ex quibus concludebant Augustinum uelle quod ultimus aduentus Domini debeat expectari sine precognitione illius per aliquam temporis mensuram breuem aut longam. Quare, cum breuis sit valde mensura temporis ab Antichristo usque ad illum aduentum, dicebant quod nec tempus Antichristi scietur ab aliquo. [f. 48a]

\* \* \*

Ad que omnia respondendo prefatus denuntians dixit: Eratis nescientes scripturas neque intelligentes ea de quibus loquimini seu allegatis.

- 165 Ad cuius erroris evidentiam oportet nos reducere ad memoriam illa que sunt tam fidelibus quam philosophis per se nota, sic licet